Pag. 27. *Methonensis duo afferit creditu difficultima. Prima statim a finita Oecumenica secunda Constantinopoli, vocem, tum Symbolo intrusam fuisse, sub Damasi Papatu. Dixerit Methonensis. Quis negat? Nam cum affirmasset Ephesius additionem in Symbolo fuisse causam Schismatis; respondet Methonensis, falsum id esse, & mendacium citra omnem veritatem. Cum ante Photianum Schisma additione Symbolo apposita esset. Quinimo ante Sextam, & Septuaginam cum additione recitaretur: dictique testes producit Maximum Homologetam in Epistola ad Marinum*

Pre-

Presbyterum Cypri, & mox a Secunda tempore Damaſi, tiaafferente Georgio Aristeno. Methonensis antiquiores scriptores fecutus Maximum, & Aristenum, & eorum fidei nisus, scribit; ante Schisma etiam cum additio in Symbolo a Latinis recitatetur, Ecclesias Orientalem atque Occidentalem non scis as fuisse, sed tranquille placideque inter se etatem egisse. Et hoc ne erit creditu difficultum? Tibi forte, qui fidem adimis antiquioribus. Maximus ante Sextam Synodum floruit, ob hoc ipsum negotium Romam venit; Praefules Latinos, qua ratione id agerent, sciscitatus, rescripsit Orientalibus, eos id dicere ex Sanctis Patribus Occidentalibus, & Cyrillo traditum, quibus ipse veritatis accuratissimus vindex assensit, dictaque comprobauit, compiobataque alijs Praeconis voce declarauit. Aristenus sub Ioanne Comneno Imperatore Canonum breuis, sed accuratus Interpres in Compendio Canonum de Damaso retulit. Non ergo difficultum creditu fuerit, quod tanti scriptores, & doctrina, & sanctitate illustres tradiderunt. Aduerte tu interjm, difficultatem omnem in eo sitam esse, An processio Spiritus ex Filio, vera, & ex mente Ecclesiæ, & Sanctorum Patrum sit. Si vera est, parum interesse, quo tempore siue Damasi, siue Photij fuerit, siue postea addita Symbolo, ut optime probatur in Actis Concilij, cum prohibitio de non addendo in Symbolo, intelligatur de fide contraria, & opposita, quod plane significat illud *irrever*, nempe aliam huic contrariam, non de vera, quæ loco expositionis interponitur. Si minus, & Patres Concilij Nicæni, & Constantinopolitani incurrisserint anathema, qui fidei ab Apostolis traditæ addiderunt. Sed ista prohibitio in Ephesina facta, non obligat anteriores Synodos, sed subsequentes; neque enim tormentarius puluis instrumento æneo flamma expulsus posteriora, sed anteriora diuerberat, & disiectat. Sic est. Sed ante dicta,

Con-

Concilia eloquio diuino , quo d præpolleret auctoritati Conciliorum , vniuersitate Ecclesiæ prohibitio transmissa erat . Ergo poenis præuaricationi inflictis post similem prohibitionem addentes subijciebantur , quæ erat , anathema . Ergo Nicæni , & Constantinopolitani Patres , cum nouum Symbolum componerent ab Apostolicis eloquijs diuersum , poenis inflictis subiacuerunt . Ait Apostolus ; *Si quis vobis euangelizetur aliud præter id , quod accepisti , etiam si Angelus fuerit , anathema sit .*

Et eloquium hoc Pauli ab ipsis Ecclesiæ incunabulis , ut regulam infallibilem receptum , obseruatumque fuisse etiam post Nicænum Concilium , testis est locupletissimus Basilius Magnus Oratione de Fide , quam ille inter Ascetica publicauit ; Φανερῶς ἐκπίστως πίστως , καὶ ταῦτα πανταῖς κατηνογόις , οὐ αἴθεται τὸ γέραμα ιδύων , οὐ ἐπιβάγει τὸ μὴ γέραμα ιδέον . Haud dubie manifestum hoc infidelitatis argumentum fuerit , & signum superbie certissimum . Si quis eorum , que scripta sunt , aliquid velit reiçere , aut eorum que non scripsa , introducere . Hæc dictata sunt a Basilio ante Constantinop. II. Oecumenicum centum quinquaginta Episcoporum , celebratum anno 381. ipse vero ante annos tres vita migrauerat anno 378. Dictum Basiliij confirmauit Athanasius ante dictam Synodum . Ηὔτινας μὲν γὰρ τινες , οἱ εἰδεῖς ἐχόντες τὸν καὶ Nicænam Συνόδον γεράμα τοῖς πίστως , οὐ ἀποχένεις περιπλόκοις . οὐ δὲ αγία Κωνσταντῖνος νέος Σαρδικῆν συναγόντων ηγανάκτης , οὐ πολὺς μηδὲν δέ τοις πίστως γεράμας , οὐδὲν αρχαῖος τῷ τοι Nicæna τοῦτο . τὸ μηδὲν αὐτῇ ἀλλοπέρ . οὐδὲν τοῦτο δέ λαβεῖς εἴρην . τοῦ ἔτι μη δέντος διατέλεσθαι τοῖς πίστως , Τινα μὲν οὐδὲ Nicæna γεράμα οἰς αἴγις εὔξει τομέστη . οὐ πεφράσθαι δοθῆ τοῖς εἴδη λεπτοῖς πολλαγέ γεράμενοι οὐδὲν τοῖς πίστως . Voluere enim nonnulli , quasi manca essent , que Nicæna Synodus tradiderat , de fide aliquid scribere , & manus audacter rei admouere . Veruntamen Synodus Sardica coacta non aequo animo tulit , ordinauitque nihil præserua-

de

de fide scripto tradere , sed acquiescere illi , que a Patribus in Nicæna Vrbe fides tradita est , quod nihil in ea desit , sed pietate abundet . Et quod secunda fides scribenda non est , ne que Nicæna scripta est , veluti manca atque imperfecta existimata , anfa prebeatur voluntibus multa scribere , decernereque de fide . Et Epistola ad Africanos . Oi δίγε Επίσκοποι αληθῶς γνῶσις δύλοι τῆς Κυρίας , καὶ ὁρθῶς πιστόστας ἡγαντὸς εἰλέγοντες δικαιόστοις , ἔγεντας αἰγαλεῖδες τὴν ἐν Νικαίᾳ μόνην , καὶ μαντίν πλέον , οὐ ἐλαττον παρ' ἀκείνης ζητεῖν , οὐ φρονεῖν . Episcopi autem vere germani servi Domini , & qui recte credebant , numero fere ducenti , scriperunt , acquiescendum esse soli Nicænae , neque ultra quarendum , aut tenendum esse , vel amplius , vel minus . Et ex duobus Symbolis Nicæno , & Constantinopolitano vnum Symbolum factum , nemo nisi mente captus contenderit . Cyrilus de Nicæno pronunciat . De eodem tertia Synodus Can. 7. Quarta Oecumenica Synodus act. 2. Synodus v. & vi. & ea , ut distincta recitant . Licet sententiae eorum nihil inter se differant , sed vnum idemque tinniant . Quare Constantinopolitanum , & si Symboli nomen sibi vindicet , in eoque baptizamur , nihilominus Symboli nomen Nicænum ob reuerentiam antiquitatis , & Patrum , qui in ea Synodo conuenerunt , sanctimoniam occupauit ; ut ex testimo nijs adductis etiam post Constantinopolitanum , quæ de eo solummodo additionem , vel mutationem non patiuntur , videre est . Et Constantinopolitanum , in quo a secunda Synodo immutatio facta est , dicitur potius Definitione Concilij , quam Symbolum . Licet modo vsus obtinuerit ; ut Symbolo nomen sit . Adharesco scilicet Synodo Chalcedonensi , ex qua disco primum locum Nicæno Symbolo , secundum Constantinopolitano tradi . Οὐ ξένον τοῖν τοελατρῷ μηδὲ οὐ ὁρθῷ καὶ αμωμένῳ πιστῶς τὸ ἐκθετού τῷ τοῦ ἀγίου καὶ μακαρίου πατέρον τῷ οὐ Νικαίᾳ οὐδὲ τῷ δούλῳ μονής Κωνσταντίνου τῆς γενομένης βασιλείως σωμαχθεί των , κατά τὸν τοῦ Αρքαντοῦ τὸν εὐαγγελίου πατέρον οὐ Κωνσταντίνῳ λαζαρῷ

πόλις οειδέντα, τοις αὐτοῖς πρώτη φυγῆς αἰρέσθων, βε-  
βάρωσιν δὲ τὸν καθολικὸν, καὶ διπτολικὸν ἡμέρα πίστεως. De-  
cernimus, ut præfulgeat quidem in recta, & immaculata fide ex-  
positio Sanctorum, & beatissimorum trecentorum decem & octo  
Patrum, qui in Nicaea temporibus pie memoriae Constantini Im-  
peratoris congregati sunt; vigeant etiam ea, quæ apud Constantino-  
polim a sanctissimis centum quinquaginta Patribus decreta sunt, ad  
expellendas quidem hereses, quæ eo tempore germinauerant, & ad con-  
firmationem eiusdem Catholicæ, & Apostolica nostræ fidei. Et infra;  
Διὰ τὸ πᾶν ἀντοῖς διπλάσιαι καὶ ἡ ἀλιθείας μηχανή βιλο-  
μένην παρέβαται νῦν αὐτὴν ἀγίαν καὶ μεγάλην καὶ οἰκουμενικήν συνέσθετος, τὸ  
τέλον περιέμετος ἄγνωστον ἀζάλωτον ἐκδιδόντα, θεοῖς προπεμπέ-  
ντως τῷ ξιακοστὸν δίκαια ὅπτων ἀγίων πατέρεων τὸ πίστιν μέρεν ἀπα-  
ρτεῖται τον. καὶ δέ τοι μήδε τὸν Πνεύματος τῷ ἀγίῳ μαχομένον την  
χρόνος ὑπερεον τῶντος τοῦ Βασιλεύοντος πόλεως συμβίντων εκα-  
τὸν πεντήκοντα αγίων πατέρεων τῷ τὸν Πνεύματος εὐσπίσιας τῶν  
θεῖας διδασκαλίας, λιβόκαινον τοῖς πάτεριν ἔγνωσεν, εἰχόντες τι λεῖ-  
τους τοῖς φευγατοῖς επάγοντες, ἀλλα τῷ τῷ τῷ ἀγίῳ Πνεύμα-  
τος αὐτῶν δύνανται, καὶ τῷ τῷ αὐτὸς διαποτέας αἴθεταιν περιεμένων,  
γεφεικάς μητρούς τανότατας. Propter hoc illis omnem ma-  
chinationem contra veritatem volens claudere præsens nunc sancta,  
& magna, & uniuersalis Synodus, prædicationem hanc, ab initio  
imminabilem docens, decreuit ante omnia fidem integrā, & inteme-  
ratam permanere trecentorum decem & octo Sanctorum Patrum,  
& confirmat doctrinam, quæ de substantia Spiritus Sancti a Pa-  
tribus centum quinquaginta postea congregatis in regia ciuitate tra-  
dita est, propter illos, qui Spiritui Sancto repugnabant, quam illi  
omnibus notam fecerunt, non quasi aliquid deesse prioribus adijcien-  
tes, sed suū de Sancto Spiritu intellectum contra illos, qui domi-  
nationem eius respuere tentauerunt, scripturarum testimonijs decla-  
rantes. Et paulo infra suam definitionem Symbolum  
vocat, in quo additionem, vel mutationem omnem prohibet  
eo ipso modo, quo Ephesina de Nicæno Symbolo fe-  
cerat, & in Allocutione Imperatoris mentio tantum ha-

betur Nicæni Symboli, Constantinopolitani nulla. Hinc arguitur, quamcunque Symboli expositionem, & Synodi definitionem Symbolum non inconsulta ratione nuncupari. Non dices, hæc ignorasse Patres Concilij, quod non minus quam unum e quatuor Euangelijs venerabatur S. Gregorius Romanus. Pontifex, & cui qui non religiose obtemperat tanquam firmissima religionis Christianæ anchoræ, & munimento, per te, dignus est Ecclesiastico anathemate feriri, donec spirituali fastu e præcordijs reuulsò, doctrinam sanam ab ineptijs, piam modestiam a peruvicacia discriminare perdidicerit. Non dices ergo, hæc ignorasse Patres Concilij, vel nota neglexisse, Quia cum secundum Apostolum una fides sit, quæcunque alia fides, fides non est, sed perfidia, ideoque reiicienda; vera, etiam si in Symbolo Nicæno, vel Constantinopolitano non est, amplectenda est. Sic cum obijceretur Maximo Homologetæ ab Hæreticis, quod Catholici Nicæno addidissent, satis illis fecisse visus est, verbis illis, sed non illi contraria, de quibus prohibitio est. Et Eulogius Patriarcha Alexandrinus Monothelitis; vti Nicæna Definitioni Constantinopolitani Patres ad euertendam Macedonianorum hæresim Spiritus Sancti diuinitatem addiderunt, ita & Patres Chalcedonenses ad debellandum Monothelitas definitioni Constantinopolitanæ. Neque ab his longe est Ephræmius Patriarcha Antiochenus, ut alibi adnotabamus. Nec obstat, quod ait Gregorius Nazianzenus ad Cledonium; Ηνεῖς δὲ καὶ Νίκαιας τις εἰς τῷ αὐτῶν πάτερον τῷ ἐκποστολῆς  
δότιον ὅπερι καθαγέρεις δὲ Αριανὸς αἵρεσις ὁδὸν ἔχει τοις τιμητικοῖς ποτὲ, ὅτε προτιμᾶν δικαίωθε, ἀλλ' ἐκεῖνος οὐδὲποτὲ τοις  
οὐκ Θεοῦ καὶ τούτῳ προσδέχεται τοις εἰλικρίβοις  
τοις τῇ αὐτῇ Πνεύματι. Nos fidei Nicæna editæ a Sanctis Patribus, qui eo conuererant ad Arianam hæresim profligandam nihil unquam anteposuimus, nec anteponere possumus, sed illius fidei diuinæ gratia, quod non integre de Spiritu sancto dictum est, integrum facimus. Nanque Elias illius Commentator hæc ait. Τῷ μη.

ιδού γέ τὸ σώματος τῷ λεῖχεσσι παρθέληπτῷ. τῇ δὲ ψυχῇ, λέγω διὰ τοῦ νομισμάτου, ἐδαμώς. Μὴν καὶ ἡ ἀριστερή τὸ σώματος λεῖχη διαρρέειν, πότιος οὐκαιρίου, καὶ διαμορφωτικοῦ ἐπινηγείλατο. Corpore siquidem distinctionum omnissimum fuerat, at anime, quae sententia sunt, nusquam. Qua propter sanctus non omnissimum, sed non integrum corporis dictione integrans, absoluens scilicet, & confirmans enunciatuit. Symbolum etenim illud absolutissimum erat, atque perfectissimum, cui nihil addi, vel demi poterat, attamen nouis turbis exortis de diuinitate Spiritus sancti, noua aliqua additione, sive interpretatione, vel si maiis ex intimis illius visceribus egestione extrudenda erat veritas, appingendaque in Symbolo. Sin minus, vindica tu, exolute que poenis hos Patres, quas ob additionem in Symbolo promeriti sunt: & ego tibi vindicabo Latinos a molestia, & simili poena ob additionem.

Sed haec prohibitio statuenda est post Concilium Ephesinum. Hoc vero probandum est, quod nunquam probabitur. Quare additio illa quadrisyllaba, cum consonet fidei, rite fieri potuit in Symbolo, sicuti facta est in Symbolis Nicæno, & Constantinopolitano. Quod postmodum addis de Galleca eadem narrante cum Methonensi, & magis distincte, sententiam Methonensis probabilem reddit, vti pluribus testimonij innixam, non eleuat, vti tu argutaris; quam firmorem facit Ratramus Monachus Corbeiensis antiquus & ipse scriptor: nec officit veritati, illum cucullatum fuisse, licet apud te quidquid sit in obsequio diuino, scelus ac piaculum sit. Pag. 27. At is Monachus in lib. 2. pro Romana Ecclesia ait; repululante post primam Synodum Arriana vesania, ut a Deo Patre duplicit paternitatis nomen auerteretur, Doctores Ecclesie superaddidisse Symbolo, Spiritum Sanctum a Filio quaque procedere, ne si a Patre solo, Patria Filius putaretur, nec diceretur Spiritus Filii. Corbeiensis cucullati dicta si vera non sunt, saltem proxime

ad verum accedunt. Sub Damasi siquidem Papatu exorta haeresis est, sive ab Arianis disseminata, sive ab alijs enata, & *Tionatogias*, quæ vti Patrem Filij, ita Filium Spiritus Sancti genitorem asseuerabat: sicque duos Filios in Trinitate substituebat Filium, & Spiritum Sanctum, & duos Patres, Patrem & Filium. Tam exitiosam pestem de medio tulisse Damasum narrant, cum declarasset, Spiritum non esse Filium Filij, sed procedentem a Filio. Hinc argutatur Callecas, & Corbeiensis, eum damnatione huius haeresis saltem implicite declarasse, Spiritum Sanctum procedere etiam ex Filio. Nam si non procederet ex Filio Spiritus, neque produceretur, non distingueretur a Filio, & cum distinctio aliqua assignanda sit, nec sit generatio, necessario erit processio, cum in Trinitate notiones distinguentes personas non aliae sint, quam generatio, & processio. Nobilis ac subtilissima apud Catholicos disceptatio est; *Si Spiritus Sanctus non procederet a Filio, an distingueretur a Filio?* Multi affirman<sup>t</sup>, cum modus filiationis, & processionis, huius per amorem, illius per generationem diuersus sit, & consequenter generatio, & spiratio diuersa, etiam si a Filio nihil haberet Spiritus, distingueretur tamen a Filio. Multi etiam negant. Sed quando tu haec profunda mysteria attrectanda illis relinquis, quos similium rerum voluptas sollicitat, nos quoque peracutis disputationibus omissis, quid Graeci doctores de hoc decernant, inspiciamus. Basilius Eunomio haesitanti, quare non & Spiritus Filij filius, respondet. Οὐτὶς εἰδεῖ τὸ μὴ ἔχειν Θεῖς δίκαιον, ἀλλὰ ίνα οὐ θέατρος μὴ νομισθῆ πάνθεος ἀπόφερεν ἡγεῖσθαι τὸ δίκαιον, οὐκοῦν εἰ αὐθεόποιος, ἐχειν τοποποιεῖσθαι. ἀλλὰ λέγεται, εἰ Θεῖς μὴ εἴκων ὁ γότος, γένεται τὸ Πνεύμα. Καὶ οὐ Θεῖς μὴ λόγος ὁ γότος, ρῆμα μὲν γένεται τὸ Πνεύμα. Μέστι μὴ γότος γένεται τὸ Πνεύμα εἴρηται; τέτω γένεται ιχυρότερως τὸν αὐτόν τοις εἰρηνήσω. οὐ γένεται γότος, οὐ κτίσμα καθόλους νοεῖν. Καὶ οὐτὶς μὴ γότος αὐτόματα, διέτελε κτίσμα εἰδεῖ βλασφημεῖν, τὸ οὐ κτίσων αὐτούς, τὸ οὐ κτίσειν

αγία-

ἀγιασμὸν, καὶ θεωτοῖς. καὶ τὰ εἴδη. Non quod non sit ex Deo per Filium, sed ne Trias infinitam multitudinem, Filios scilicet ex Filiis, ut in hominibus solet, in se habere existimaretur. Sed ait, si Dei imago est Filius, Filiis vero Spiritus: Si Dei quidem Verbum Filius, Verbum vero Filii Spiritus; quare non est filius Filii Spiritus dictus est? Hoc siquidem validissimo arguento ad tuam impietatem astriuendam usus es. Aut enim filium, aut creaturam iubes nos tenere, & quod filius nuncupatus non est, ideo creaturam esse impie afferes illum, qui creaturæ causa est, qui creaturam sanctificat, & deificat. &c. Item; Λέγομεν οὐδὲ τὸ εἰπεῖν γὰρ ἐξ τῶν ξιάδων ηὔθηται. εἰς πλῆθας ψαυτίας προσῆνεν αἱ θεόποις αὐτέσσιν. ἔτοιμον δὲ λατρεῖαν, καὶ εἶπεν γὰρ ἐξ γεέννηται, καὶ σκέτε πάλιν ἐτρέφεται εἰς γεέννημα, καὶ πάλιν ἄλλος, καὶ οὕτι πλῆθος εἴδης. Dicimus itaque, affirmare filium ex Filio, Triadem in multitudinis Deitatum suspicionem homines, qui id audissent, adduxisset: in promptu nanque erat suspiciari, sicut filius ex Filio generatus est, ita ex hoc rursus alius, & sic item plures alij unus post alium.

His adde, in Trinitate Ordinem esse, non in prolatione verborum tantummodo, sed qui vere ordo est, & verissimus, & nullam immutationem admittit, quemadmodum & Trinitatis arcanum non in nuda locutione, sed re ipsa vereque Trinitas est, & quia Trinitas est, nos in Trinitatem credimus. Quare in Trinitate ordo non secundum nostram positionem statuendus est, tum siquidem nostris inuentis crederemus, quod absurdissimum est. Ideo inter Patrem, & Filium ordinem ponimus, quia ratione originis, & principij præintelligitur Pater, ita inter Filium, & Spiritum Sanctum, quia præintelligitur Filius. Quod si tantum positione tertius esset Spiritus Sanctus, duæ hæ hypostases Filii, & Spiritus Sancti confunderentur: etiam si afferas, ut dicit Nilus Cabasilas, Προθεωρεῖς τὸν ιδίον τὸν Πνεύματον, εἰ πατέει τὸν πρώτον καλεσμένον. καὶ πάλιν τὸν Πνεύματα τὸν ιδίον εἰς πεφύσια ὀνομάσου τὸν πρώτον.

Præin-

Præintelligi Filium Spiritum, si Patrem primum nominaueris; rursumque Spiritum Filio, si producōrem anteā protuleris. Filius scilicet, si producentem prius nominaueris, esset secundus a Spiritu, cum tum Filius esset tertius a Patre, & dicētur dependere ex Spiritu sancto, & Filius ipsius Spiritus nuncuparetur: & tamen oppositum affirmatur, Spiritum, Filij Spiritum esse, & illi adhærere, ab eoque pendere, & sic Verbum Filij creditur, & ex eo progreditur, & effunditur. Basilii lib. i. contra Eunomium.

H̄ μὴ οὐ φυσικὸν τέχνην, οὐ δὲ καὶ ὅπτην δύνασιν. & Τάτων τοίνυν τὸ περίτερον διακρινόμενος ἐνόμιος, τὸ δύτερην εἴδος τὸ τέχνης ἐπεμψάσθι, καὶ τοιοῦ μὴ γένους λέγειν δύτη Θεῖν τέχνην, εἰστι δὲ οὐ τέχνη δύτερη τὸ τέχνης εἶδος, ἐπεὶ τὸ τέχνης πατέρην μὲν θείαν σωματικόν, αλλὰ τὴν καὶ φύσιν ἀκολυθία συμβάγον, ὡς τοῦ παντὸς τὸ φῦσιν τὸ οὐκέτι αὐτόν. Καὶ τέτοιος γένος περίτερον τὸ αἴτιον λέγοντες. δύτερον τὸ αἴτιον αὐτόν, εἰ διεσήματι χωρίζοντες αἴτιον αλλήλων τῶν ταῦτα. αλλὰ τοῦ λογισμῷ τὸ αἴτιον περίτερον περίτερον τὸ αἴτιον. Verum est ordo, hic quidem naturalis, ille vero artificiosus. Et: Horum primum cum occulta esset Eunomius, secundi ordinis mentionem facit, atque, non oportere dicere, ordinem esse in Deo, quoniam ordo ordinante posterior est. Illud vero, aut non animaduertit, aut volens prudensque oculuit, quoddam videlicet ordinis esse genus, non nostra constitutum dispositione, sed ipsius naturae vi consequens, cuiusmodi est ignis, & lucis, quae ab ipso est. Nam in ijs priorem esse causam dicimus, posterius vero, quod ab ipsa est, non interuallo hec ad inuicem dirimentes, sed cogitatione prius, quam effectum, causam intelligentes. Audis? Nullum alium ordinem acceptat Basilius, quam cum qui subsequitur ex effectu, & causa, siue maius ex origine, & principio, & impium appellat eum, qui tertium in Trinitate post Filium Spiritum non collocat. Hinc arguitur, Filium essentialiter esse medium inter Patrem, & Spiritum, non modo administrari. Ex Patre dicitur Spiritus per Filium, & Spiritum esse ex essentia.

essentia Patris, inter Catholicos non ambigitur. Cum ergo ex Patris essentia sit, & omnes tum Graeci tum Pontificij fateantur ipsam essentiam esse in hypostasi; sequitur Spiritum essentialiter, & in hypostasi per Filium ex essentia Patris procedentem, non ad manifestandum habitualem intelligentiam, sed ad confirmandum intermedium essentiale accipi. Quod enim essentialiter ex essentia Patris est, cum immediate non sit ex Patre, essentialiter omnino habebit Filium interuenientem in sua ex Patre existentia. Et qui dicit immediate Spiritum ex Patre, næ ille irritum fecerit illud, *Per Filium*: Nequit enim vna simul esse, immediate, & per Filium, quod aperte ex Patribus, & Theologis per Filium esse tradentibus certum est. Et enecce Auctores, ut accurate satis ad limam Theologicae subtilitatis dicta esse videoas. Gregorius Nyssenus Oratione ad Ablabium; Τὸν ἀπεργλαυκὸν τὸ φύσεως ὄμολοβοῦτες, τίς καὶ τὸ αἴτιον, καὶ αἴτιον διφορεῖται σὲ πρέμεθα. οὐ ω μόνω δημοκρινεῖτο τὸ ἔτερον τὸ εἰτέρον καταλαμβάνουσιν. ταῦτα μὴ αἴτιον τις δένειν εἶ, Τὸν δὲ σὺ τὸ αἴτιον, καὶ τὸ ἔξ αἴτιας οὗτος ἀλλιν πάλιν διφορεῖται σὺνομόρι. τοῦ μὴν γὰρ προσεχῶς σὺ τὰ πρώτα, τὸ δὲ διὰ τὰ προσεχῶς σὺ τὰ πρώτα. ὡς εκεῖ τὸ μονογενὲς ἀναμφίβιον δῆλον τὰς νιᾶς μόριαν, καὶ Τὸν δὲ τὸ πατέρος εἶ τὸ Πνεῦμα μὴ ἀμφιβάλλειν, τὸ τὰς νιᾶς μεστιτεῖς καὶ ἐστελ τὸ μονογενὲς οὐλαπίσσονται, καὶ τὸ Πνεῦμα τὸ φυσικὸν θεῖσε τὸ πατέρι εἰς χρέοστος μὴ ἀπέξεσθος. *Immutabilem*, & per omnia similem naturam confitentes, *discrimen cause*, & *effectus non inficiamus*, in quo solum disiungi alterum ab altero deprehendimus; cum credamus hoc quidem causam esse, illud ex causa: & illius, quod ex causa est, aliud rursus *discrimen comprehendimus*. Nānque hoc quidem est immediate a primo, hoc vero per contiguum ex primo. Adeo ut unigenitū indubitatū maneat in Filio, & ex Patre esse Spiritum, Filij mediatione, sibi ipsi unigenitū conseruantis. & Spiritum a naturali ad Patrem habitudine non arcentis. Basilius ad Amphilochium; Εὐδοκεῖ τὸ ἄγνοι Πνεῦμα, καὶ αὐτὸς μοραδικῶς σεχθῆται λόγον.

λόγον, καὶ δι' ἐτὸς γῆς τὸν ἐν πάτερι συναπόλομον. Unus vero est et Spiritus Sanctus, qui et ipse singulariter enunciatur, et per unum Filium uni Patri coniungitur. Nec aliud est, quod decernit Basilius contra Eunomium lib. i. Hoc ita certum est, quod nonnulli praelicenter dixerint; Oὐ δέ γὰρ αμίσως δύνεται τὸ Πνεῦμα ναπέχειν, οὐ δύνεται μηδέποτε εἰς πάτερα, καὶ μηδέποτε εἰς θεόν. Neque enim immediate quispiam reperiet, Spiritum existere, aut procedere ex Patre, licet admodum defatigetur sacras Scripturas exterebrans. Tu forsitan qui Sacrae Theologiae doctor es, & confidentissimus omnium, ut tuum Ephesium ab haeresi defenses, forsitan deprehendes; ne tantum mysterium clam me in angulo teneas, rogo.

Neque illud extra institutum meum fuerit adnotare, Filium ex solo Patre generari, Doctores Ecclesiae tradidisse. Basilius in Antirrheticis; Μονογενὴς ὁ γότος, διὰ τὸ μόνον εἰς μόνον γεννᾶσθαι. Unigenitus Filius, quod solus ex solo generetur. Gregorius Nazianzenus Orat. 2. de Filio; Μονογενὴς δέ εὐχὴ ὅτι μόνος εἰς μόνον, καὶ μόνον, ἀλλ᾽ ὅτι καὶ μετόποτες. Unigenitus enim non quod solus ex solo, sed solum, sed quod etiam singulariter. Maximus Homologeta contra Anomœum; εἰς μόνον εἰς μόνον. Quandoquidem solus ex solo. Gregorius Thaumaturgus; εἰς Θεὸς πατήν λόγον, καὶ εἰς κύριον μόνον εἰς μόνον. Unus Deus Pater Verbi. Et unus Dominus solus ex solo. Ioannes Damascenus; ὅτι μόνος εἰς μόνον τὸ πατέρος εἰς γένος, μόνος εἰς γένος. Quod solus ex solo Patre filius; solus generatus est. Et hoc est commune effatum Doctorum Ecclesiae de Filio. Spiritum vero ex solo Patre procedere, nemo, quod ipse adnotauerim, dixit. Hinc, sicuti & ex superioribus, concluditur manifeste, Spiritum Sanctum non a solo Patre, sed etiam a Filio suam habere existentiam. Quod probatione non indiget. Attamen ne cum tuo Ephesio proiecta blasphemaque temeritate id eructes, audi. Athanasius Oratione contra Arianos; Τοιαῦτα μηδὲ τοῖς

Ιερείας ως αὐθερπος ὁ κύριος ἐλεῖ . τοῖς δὲ μαθηταῖς Νεοτικαὶ μεγαλιστήραις εἴσιτε , ἀκέτι ἐλάτην εἰς τὸ Πνεῦμα .  
 αλλὰ μέταρα , καὶ οὐδὲ σπουδάνων , εἰδίδει μὴν τὸ Πνεῦμα , καὶ  
 ἐλεῖν , εἰώντες δόπος γῶν , κακένος ἐμὲ δοξάσσει . Et hæc quidem  
 Iudeis tanquam homo Dominus dicebat : Discipulis vero Deita-  
 tem , ac magnitudinem suam ostendens , non minorem se Spiritum ,  
 sed maiorem , & aequalē significans , exhibebat quidem Spi-  
 ritum , dicebatque , Ego illum missem , & ille me glorificabit .  
 Basilius 3. Contra Eunomium ; Τίς γὰρ αἰάλκη , εἰ τέλος αἰώνων  
 καὶ τῇ τάξει βίταν υπάρχει τὸ Πνεῦμα , βίτον τοῦτο οὐ τῇ φύσει  
 αἰώνων μὴν γὰρ διατερθεῖν τὸ γένος , πατέρα μόνον τὸ τοῦτο εἶχον , καὶ  
 πατέρα μόνον λαμβάνον , καὶ αναγγέλλον ὑμέν , καὶ ὅλος τὸ αἰώνας ἀκέπνυτο  
 ἔχηματος . Οὐδεὶς μόνον οὐδὲ δοσιβίας λόγος . Οὐδεὶς δὲ βίτη  
 κατεχεῖται , εἴτε τοῦτο τοῦτο αὐτὸν γενεῶν διεδιδόμενα . εἴτε τοῦτο  
 αἰώνιον σώματὸν συλλαγίσας . Quæ enim necessitas , si digni-  
 tate , & ordine tertius est Spiritus sanctus , tertium quoque esse ,  
 & natura ? Nanque dignitate a Filio secundum esse , ab eo quod  
 sit habentem , & ab eo accipientem , pietatis nobis sermo tradit . Ve-  
 runtamen vii natura tertia , neque a Sanctis Scripturis didici-  
 mus ; neque inde consequens conclusio elicetur . Gregorius Ny-  
 senus Homil . 4. in Orationem Dominicam ; Τὸ Πνεῦμα  
 Τὸ ἄγιον καὶ ἐκ τῆς πατέρος τοῦ λέγεται , καὶ ἐκ τῆς γῆς τοῦ προφετοῦ  
 τοῦ λέγεται . Spiritus Sanctus , & ex Patre esse dicitur , & ex Filio  
 εἶτε probatur . Anastasius Sinaita Orat . de recta fide ; Τὸ  
 δὲ σώματος Τὸ ιδίωμα λαβόντες , ως παρείδημα τὸν αἰλιλαχίαν  
 τὸν θεῖον παρείδημα μὲν οὐδὲ τὸ μέγαν αἰαλογίας τε ηγείασίας .  
 Καθένας τοι καὶ Πνεῦμα σώματος αὐτὸν λέγεται , σώματος δύνατος αὐτὸν  
 μητολεγεῖν , καὶ Πνεῦμα πάλιν δὲ αὐτὸν ἀκτορερόμενον , καὶ δόπος γῶν  
 λόγων εἰ μόνον τοῦτο τὸ πατέρος , αλλὰ καὶ τοῦτο τὸ νῦν . Corpo-  
 ris vero proprietatem in exemplum accipientes , mutuam diuinorum  
 coherentiam per membrorum proportionem , & assimilationem  
 representauimus . Hinc & Spiritus-oris illius dicitur , cui unigen-  
 itus os est , & Spiritus rursus ex ipso procedens , & missus non  
 tantum a Patre , sed etiam a Filio . Cyrillus Alexandrinus In-

terpretatione in Ioëlem Prophetam; H̄i μονί γάρ δέ τι Θεός, καὶ σὺ Θεός καὶ φύσιν οὐ νίστης. γελέννων γάρ σὺ τὸ Θεόν καὶ πατέρας, ιδίουν ἀπό τοῦ, καὶ εἰς ἀνταρτήν, καὶ δέξας αὐτόν τὸ Πνεῦμα τὸ δέ, καὶ θάτερον ἀπόλετον καὶ ἀπό τοῦτο τὸ Θεόν καὶ πατέρας. In quantum enim Deus est. & ex Deo secundum naturam Filius est: natus quippe est ex Deo, & Patre, proprius illius, & in ipso, & ex ipso Spiritus est, quemadmodum scilicet, & ex ipso intelligitur Deo, & Patre. Nec alia ratione dicitur. οὐχεῖδε τοῦτο τὸ νίστης. Cyrilus Orat. ad Nestorium: Εἰ καὶ ἔστιν εἰς τὸν θεόν τὸ Πνεῦμα ιδίων, καὶ δὴ μὴ τούτοις καθ' εαυτούς καθόν Πνεῦμα τὸ δέ καὶ οὐχ οὐδέ. ἀλλ' οὐδὲ δέ τοι εἰκὸν ἀλλέρειν τὸ νίστης. Πνεῦμα γάρ ἀλιθέας ἀνόματος, καὶ ἔστι Χειρός οὐδείς οὐδείς. Εἴτις εἰς in hypostasi speciali Spiritus, & iam secundum se ipsum intelligitur, ut Spiritus est, & non Filius, attamen non est alienus a Filio: namque Spiritus veritatis appellatur, & est Christus veritas, & effunditur ab ipso eo ipso modo, quo & effunditur a Deo, & Patre. Quod etiam Schismaticus Nicolaus Methonensis concedit, ex eo nempe Spiritum procedere, unde habet, quod sit. Εἰκὼν θεός τὸ Πνεῦμα, θεόν εἶχε τὸ θεόν. Magnum Basilium contra Eunomium audiens: Τίς γὰρ ἀνάλογον, εἰ τὸν αἰγιώματον τὴν Κάκην, &c.

Quis hos, aliosque Patres eadem inculcantes non sequetur, & animo libentissimo profiteretur Spiritum Sanctum ex Patre Filioque procedere? Quod cum verum sit, Spiritum, sicuti est ex Patre, ita etiam esse ex Filio, ab hinc arrepta occasione Auctores hæresis Filij-paternitatis, non distinguentes generationem a processione in probrofam blasphemiam lapsi sunt, & Filio paternitatem Spiritus adiudicarunt. Processio siquidem non notat simpliciter ex Patre Spiritum esse, sed modum, quo est. Ideoque ob modum existentiae, quae est existentiae differentiatione, a Patribus processioni nomen inditum est, & inter existentiam secundum processionem connotatam, & exi-

existentiam sine principio, quæ per *ingeniti* nomen explicatur, nec non & existentiam Filii, quæ sibi *genitum* appropriat, distare dicunt Doctores Ecclesiae, quæ tria nomina tribus personarum proprietatibus consecrata sunt: & eorum singula ex ipsis nominatas in Trinitate personas exprimunt. Si quis enim compellauerit in Triade personam *ingenitam*, nullum alium innuit nisi Patrem, & qui *genitam* Filium, & qui *procedentem* Spiritum Sanctum, & vice versa, qui Patrem inculcauerit, nullam aliam personam quam *ingenitam* significabit, qui Filiū *genitam*, & qui Spiritum Sanctum *procedentem*. Cum vero personarum productarum existentiam nomina exprimentia sint, generatio & processio, inde sibi nomen *Filius geniti*, *Spiritus vero procedentis* vindicat. Nihilominus si quispiam, generationis nomine tacito, aliud voce pronunciaret de Filio, ut est, *emanare*, *effluere*, *effundi*, *progredi*, *exilire*, & similia, progressum Filii geniti ex Patre notabit. Si de *Spiritu* eadem dixerit, *Spiritus ex Patre processionem*. Et si eadem repetat ex Filio de *Spiritu*, illius quoque processionem designabit. Nanque Filius emanans cum sua proprietate progreditur, modo nempe generationis non processionis: & *Spiritus exiliens* cum sua proprietate effluit, processionis nempe modo, non generationis. Et sicuti Filius emanans effluensque ex Patre generationis modo effluit, & progreditur, pari modo *Spiritus ex Patre*, & *Filio effluens*, & scaturiens, procedens est, & non genitus. Auctores ergo *viamatopias* cum modum generationis distinctum ab eo, qui processionis est, non discernerent, utramque productionem, & generationis, & processionis Filio, & Spiritui attribuerunt. Hinc generari *Spiritum a Filio*, ideoque *Filiū Spiritus Patrem asserebant*, & hac re duos in *Trinitate* Patres Patrem *ingenitum*, & *Filiū genitum* introducebant, & duos Filios, *Filiū*, & *Spiritum Sanctum*. Ad

A a z delen-

delendam similem pestem Damasus coacto Concilio Romanæ damnauit generationem Spiritus ex Filio, effusionem vero illius, emanationem, progressum non reprobauit, sed tacitus praeteriens, nec illi maculam inurens, approbare visus est. Foque magis cum apud Occidentales Patres palam, & in aperto decantaretur, Spiritum etiam ex Filio procedere, apud Orientales Filium esse principium ex principio, sicutem ex fonte, Spiritum esse flatum Filij, & sicuti dicebatur, Patrem esse maiorem Filio, non essentia, sed dignitate, quia generat Filium, ita etiam de Filio asserebatur, eum esse maiorem Spiritu dignitate, non alio sensu, ne Arianæ haeresi fierent obnoxij, nisi quia produceret Spiritum. Hinc factum est, ut apud nonnullos inualuerit, Damasum decreuisse Spiritum esse ex Patre & Filio, cum id quoque in Symbolo, quod sub nomine Damasi circumfertur, legatur.

Quare non ita errarunt Methonensis, & cucullatus Monachus Corbeiensis, & Callecas, ut tam summo iure a temporali vapulare mererentur. Tu vides additionem in Symbolo, & eam peruellere conaris, quia tempus additionis in dubium vertis, nec in illo assignando scriptores conueniunt. Non sic ratiocinarentur Pstaci. Hora mortis Christi in disquisitione posita est, Etatem Homeri, & Hesiodi per caliginem cernimus; de multis alijs rebus nescis, cui credas. Ergo mors Christi non extitit. Homerus, & Hesiodus in rerum natura nunquam fuerunt. Adde etiam, de tempore, quo Ioannes Euangelista Euangeliū scripsit. Interpretes sacræ paginæ usque adeo certant, & adhuc sub iudice lis est. Quidam enim tradunt illud ante Apocalypsim scriptum fuisse, alij post, alij post annum, alij anno trigesimo secundo post passionem Christi imperante Traiano, alij cum ipse esset nonagenarius sub imperio Claudij, alij sub Nerua ab exilio reuocatum, alij anno salutis trigesimo secundo, alij anno ab Ascensione Domini

sex-

sexagesimo octavo, alij sexagesimo quinto, alij cum esset relegatus in insula Patmo, alij post restitutionem Ephesi, alij Ephesi, sed antequam in exilium pelleretur. Rationare ergo secundum has tuas hypotheses: hæc asseruntur creditu difficultima, ergo Ioannes non fuit, sed fictius, & commentitius est, nec scripsit Euangelium; quando Methonensis in Appendice Binniana, quia de tempore additionis nihil certi, vel creditu difficultima scripsit, fictius & commentitius est. Quis ita nisi Creyghtonus desiperet? Ne ergo rimare, quando additio facta sit, sed an verum exprimat, & legitime addita sit, quod diffusius alibi declarabitur. Quod si additio verum non exprimit, insipide magis argutaris. Pag. 28. Quaenam fraude Latini in tertiam Synodum deliquerunt, aut fulmen Ecclesiasticum commeruere, si vocem adiecerint in secunda, ante pronunciatum tertia Anathema? Lex antecedit reatum. Deliquissent, quia ante id prohibuerant diuina eloquia, & communis Ecclesiæ consensus de non addendo Symbolo Nicæno. Quæ lex antecelerat Constantinopolitanum primum, ordine secundum Oecumenicum. Et sic perficta fronte Ephesus, & tu cum eo, Symbolum Constantinopolitanum proponit, & tot inaniter congerit testimonia, cum quod de Nicæno decretum fuerat, ad Constantinopolitanum traiicit: quibus tu postea, & Codice producto a Juliano Cardinale concludis. Synodo contrarii, & aduersis frontibus invicem arietare. Quod a te nunquam probabitur, & suo mendacio corrut.

## EXERCITATIO XI.

Additionem in rebus fidei ante Nicænum, & Ephesinum Concilia a D. Paulo fuisse prohibitam. S. Maximi Epistolam ad Marinum Cyprium ut illius genuinam multi cum Catholicis tum Schismatici recipiunt. Creyghtoni in afferenda infallibilitate Eccle-

Ecclesie Romanae inconstancia . Dialogus de processione Spiritus Sancti falso Margunio suppositus . Ut se se gesserint Romani Pontifices in unione procuranda cum Græcis . Nili Rhodii sententia de Octaua Synodo Photiana .

Pag. 28. **N**emo sanæ mentis inficias ibit , ad Symboli seu Nicenæ , siue Constantinopolitanæ formulam , nihil additum temporibus Sanctissimi Leonis Tertij , qui a Carolo Magno per Legatos de ea re præstolatus , &c. Adhuc illatas per rimas , & incertitudinem temporis , quo facta est additione , inani loquacitate obiectas . Sed tuæ oscitantiae se- se opponit Maximus Homologeta , qui anno 657. ante sextam Oecumenicam vita functus , Epistola ad Mari- num Presbyterum Cypri , de qua licet nonnulli ambigunt . eius tamen , uti genuinam excipiunt , ex Catholicis Nice- phorus Blemmida , Ioannes Veccus , ex Schismaticis præci- pui Gregorius Palama , Gregorius Scholarius , qui & Gen- nadius Monachus , & tuus de numeru Marcus Ephesius Epis- tola de Synodo Florentina , & alia ad vniuersos orbis ter- rarum Christianos , & tandem Epist. ad Georgium Presby- terum ; Ayalvætæ Cas. Tœs τῷ σεπτεῖ Μαζίνια φωνάς . istæ Cas. tœs dñs mællos ἀπολεθεῖσι , καὶ τοῖς αὐτὸι λόγοις οἴμας , ἐπί σκευοῖς ; καὶ Τεργέο . φωτηρὶ σκευοῖς πλεῖστοις τῶισι οἰκειωδέσιν εἰπεῖσθαι μὴν : ἀληθειας αὐτῆον , καὶ αὐτοῦ θεοῦ τοῖς πλειστοῖς , καὶ τοῖς πλειστοῖς χρόνον εἰ- τῆς δύστειας πεποίκιλης εἴναι τε Ρ' Αἰώνα , καὶ τῆς Α' Φειχῆς , καὶ τοῦ αὐτοῦ εἰπεῖν εἰδοῦλος εἴδιν , οὐ μη διεγένεται τῶισι οἰκειωδέσιν , καὶ τοῦ χριστιανῶν αἴωνας εἴων . Legant venerandas Maximi voces . Videant , qui magis ipsum , & suos sermones sequuntur , nos ne , vel illi ? Et tamen ille illuminator Ecclesie , certans pro veritate , & recta fide totum orbem discurrat , & maximū in tempus in occidua parte fecit , Ro- ma scilicet . Et in Africa , nec quidquam aliud dixisset , quam quod tota Ecclesia tenebat , & Christiani omnes . In ea Epis- tola Maximus palam fatetur in Synodicis Martini Papæ primi inter alia animaduertisse Byzantinos , notaque er- roris

toris designasse, quod dicebatur Spiritum Sanctum ex Patre Filioque procedere. Quod cum notificasset Occidentalibus, respondisse scribit, se id habuisse a Patribus Occidentalibus, & ex Cyrilli expositione in Euangelium Ioannis: & eo responso Byzantini expostulationem in Latinos deposuere. Τῶν τε τωῦ ἀγιωτέρας Πάπα σιωπηλῶν, ἡκὲ τοῖσι τοῖσι δόσοις γεαστέρες κεφαλαιόντες οἱ τὸ βιστίλιδον εἰπεῖσθεν, δυσὶ δὲ μόνοις, ὥν τὸ μὴ ὑπάρχει τοῖς θεολογίας, ὅτι τε φασὶν ἐκπορφύρῃ κάκη τε ψεῦτες Κριμαρίους, οὐτε τε γέρεας, δίχα τὸν Κύριον εἴ τον πεποτασεικής αἰθρίας, οἰς αὐθεντον. Καὶ δὲ μὴ τοῖσι συμφώνες παρηγένοντες γένονται Ραμαζίων πτερύγων, εἴ τι δὲ καὶ Κυρίλλου Αἰλοχαρδείους, οὐκ ἐπιστρέψοντες αὐτῷ ιεραῖς πραγματείας εἰς τὸ Λυσιγγήστικον ἄγοντα ωντα, οὐδὲ ἐν αὐτίας τὸν υἱὸν παιώντας τὸν Πνεύματον σφέας αὐτὸς απέδειξα. μιαρ γὰρ ἴστοιν ψεῦτα ή τὸν Πνεύματον τὸν πατέρα εαυτούς, τε μηδὲ τὸν γένοντα, τε δὲ καὶ τὸν ἐκπορφύρον, αἷλλ' ίνα τὸ δι' αὐτὸς ωργίουν δηλώσασι, καὶ ταῦτη τὸ συμάρτητον εἰσὶν καὶ αὐθιγίλακτον τῷρεστον. Præsentis Sanctissimi Papæ Synodica, non in tot, ut vos scribitis, capitibus criminati sunt Byzantini, sed in duobus tantummodo: quorum alterum est de Deo, quod ille asseruerit, inquit, Spiritum Sanctum ex Filio quoque procedere: alterum de diuina incarnatione, quod scripserit Dominum, uti hominem, absque peccato originali fuisse. Circa primum concordantes Patrium Latinorum, nec non Cyrilli Alexandrini ex Interpretatione Sancti Ioannis Euangeliæ sententias produxerunt, quibus causam non facere Filium semetipsum demonstrarunt. Unam siquidem norunt Filij, & Spiritus causam Patrem, sed ut per ipsum processionem ostendant, eaque naturam unam, & essentiam invariabilem confirmant. Quanam ergo tu ratione, de accretione in Symbolum audacter asseuerare aedes, ante lapsos oelingentos annos a partu Virginis in Ecclesia Romana nihil tum auditum? Sed tribuendum est aliquid audaciæ. Et Creyghtonus dum audacter audet, & intemperie agitur, non mirum est,

est , si in ventum vires effundat , cum etiam dum non inflammatur furoribus , & bene valet , sed quando hoc fuerit ? semper pedibus , non cerebro argutatur .

Gaudeo tamen ab eodem extortum , cum additionem oppugnat ; Pag. 28. Obstupeſcendam eſſe ab uniuerso Orbe . Romana Ecclesiæ integratam , cui religionis Christianæ præfectorum ambienti , nihil furtiuum , aut latrocinale potuit affricari . Sed en , quod non procul hinc admonueram , eodem loco , & temporis veltigio ſui oblitus ; de ſtatu mediocritatis deflectit , & non ſano ſyncipite vacillat , cum imagines eiusdem Romanae Ecclesiæ auctoritate in generali Synodo comprobatas ad cultum , & adorationem , per irriſionem ſtultiſſimam Pag. 29. *Pupas , & imagunculas* vocat . Quasi vero Ecclesia , cui nihil furtiuum , aut latrocinale potuit affricari , de ſtatu ſuo eodem ipſo mo- mento declinauerit . Et ſubſidium illud , quo ſuam integritatem conſeruabat , remotum fuerit . *Cuius sub Pape , vel Concilij nutu tandem accreuerit , impoſſibile eſt expedire* . Fateor . Ergo additio facta non eſt , vel facta eſt ſine nutu vel Pa- pae , vel Concilij : hoc vero proba tu Creyghtone , qui ſem- per ad audendum proiectus es .

Pag. 29. *Quacunque de Benedicto septimo , Leone , Damaso* effutiuntur , inania ſunt ; nec alia proiectiunt funda- menta , quam con- jecturas hominum , nullis historiarum iuſtis preſidijs ſubnixas . Quidquid ſit de Leone , & Damaso ; de Benedicto hoc tuo VII. temere tuo more pronuncias . Regebat hic Pon- tificatum post Bonifacium VII. sub Othono II. post Pho- tium annos minimum centum & decem , Photius , cuius tu monumentis maiorem fidem , ac reverentiam adhibuſſes , quam omnibus S. Ignatij miraculis , aut preſcriptionibus Sancti Nico- lai ; is , inquam , Photius , dum flectere nequivit ſuperos , mouens Acheronta , cum de ſua reſtitutione actum , & conclamatum eſſet , in Romanam Eccleſiam ſæuiens , in- ter alia illi probra obiecta in crimen vocauit , quod Sym- bolo

bolo fidei quadrifyllabam illam vocem, *Filioque*, addidērit, & recitaret, Αλλα ρὸν ὅχε μόνον εἰς τὰῦτα παραγομένης οὐκέπειται, ἀλλὰ καὶ ἄτις κακῶν θεῖος κοσμοτις. εἰς ταῦτα ἀνέδεχμον. τοὺς γάρ τοις τοῖς εἰρημένοις αποπίπατι, καὶ Τὸν ιερόν, καὶ ἄγιον σύμβολον, οὐ ταῦτα τοῖς σωματικοῖς, καὶ οἰκείωματοῖς. Τινίσμασιν, ἀμερχον ἔχει τὸν ιχνον, νόθοις λογισμοῖς, καὶ παρεγγέλτοις λόγοις, καὶ θεραπευτικοῖς κιεδηλοῖς. ἐπειχε-  
επειται. ἀ τῷ τε τοιμῇ μηχανιμάτων. Τὸν Πνεῦμα Τὸν ἄγιον εκ τῆς πατέρος μούνον, ἀλλὰ καὶ εἰς τὸν οὐρανὸν εἰδένεις κα-  
ταδούσασθες. καὶ εἴης. Etenim vero non in ipsis tantum contra  
leges peccare sunt inducti, sed in ipsam impietatis coronid: m, si que  
ulla est, deuenerunt. Præter enim memoratas absurditates Sa-  
crosanctum Symbolum, quod ab omnibus Oecumenicorum Concilio-  
rum calculis confirmatur, & vim obtinet inuictam, sententijs spu-  
rijs, & verbis adscisijs, quæ summa fuit ipsorum audacia, cona-  
ti sunt adulterare. O machinationes Diabolicas! Spiritum san-  
ctum nouo quodam modo, non ex solo Patre, sed etiam ex Filio  
procedere, commenti sunt, &c. Et tu infra non audes id ne-  
gare; Pag. 31. Cum enim Patriarcha Photius Nicolai Ponti-  
fici fulmine contactus eundem Pontificem anathemate percußisset,  
Encyclicam ad Patriarchas Orientis euulgauit, qua inter multa  
absurda Romana Ecclesie inusta, Nicænum Symbolum incredibi-  
li perfidia corrumpi a Latinis vociferabatur. Ut Spiritus sanctus  
a Patre, & Filio procedere tuto in posterum, & perfricte prædi-  
carent. Epistola extat in decimum Annalium inserta a Baronio.

Et ut validus confimes, in Andream Rhodium inue-  
heris; Pag 31. Ut nulla magis vacors assertio videri possit  
quam ista Andrea Rhodij in sexta Sessione huius Synodi, qui pa-  
lam dicere non erubuit, Patriarcham Photium, cum quibuscum-  
que poterat conuietijs in Ecclesiam Romanam, & Pontificem debac-  
charetur, huius additionis ad Symbolum in tota Encyclica mentio-  
nem nullam fecisse. Certe, nec debuit, nec potuit Græcus homo, &  
in Latinis non male versatus ignorare, Epistolam Photianam hoc  
plenis velis impellere additionem ad Symbolum præscribere, ut fa-

cinorosam, & ab ipso Nicolao nuper introductam impietatem. Adeo ut anno proximo Nicolaus aliam ad Praesules sub Caroli Calii regno constitutos emiserit, quos hortatur, ut Concilij habitis, & diligentia rerum peruestigatione, quid sentirent, ipsum condescenderent, & harum criminacionum atrocitatibus, salubri aliquo remedio subuenirent. Quidquid sit de dicto Andreæ, pro quo possem, quod experientia ipsa didici, in medium proferre, Epistolam Photij Encyclicam, multis suis partibus mutilam, pro ut occasio postulabat, ab alijs Patriarchis sub suo nomine, ut propriam missam. Hinc potuit in manus Andreæ venisse ex illis, quæ obtruncata esset, & in qua mentio ista de additione non fuerit. Mentio tamen expressa habetur in Encyclica Photij, quam tu genuinam esse illius agnoscis. Quod mihi ad tua conuellenda satis superque est: nempe contra atque tu dicis illius tempore additionem pronunciatam fuisse in Symbolo. Quidquid tamen sit de hoc, ut impostura Photij magis, ac magis pateat, dabo alium Auctorem Schismaticum Dialogo de Processione Spiritus sancti, & alijs Latinorum erroribus, qui typis Londinensis sub nomine Maximi Margunij editus est. Scriptoris nomen incomptum latet in Manuscriptis adeo antiquo charactere exaratis, ut ætatem ipsa Margunij multo vetustior sit, cui ipse Margunius Epistolam præfixit, qua delusi typothetæ Dialogum vniuersum Margunio supposuere. Auctor itaque Dialogi scribit; εἰ μὴ ἀπόστολος Φωτιὸς δύο καθολικὰς επιστολὰς πέπομφε. αἱ καὶ τοῖς Βιλγάροις απεκομιδησαρ, ἀλλ᾽ εἰ τῶν σκιλλοτάτων αὐτὸν τὸν Φωτιὸν δῆλον ἔπειταν τέτων διέτεμψεν ὁ Θεοτάτος Φωτίος, ἡσαὶ οὐδὲ απόστολος ξετίνοται, διότι φερεστὸς οὐκέτε τότε. Ni pietatis vindicta Photius binas Catholicas scripsisset, que & Bulgaris redditæ fuere; sed non Romanam Ecclesiam eo tempore pietati addictissimam per has Epistolas discedit sanctissimus Photius. Probra igitur, quæ Latinis Photius obiecit, & additionem interea Symboli, ex perfidia